
15 сентября
2023 года

№ 74 (18931)
16 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
11.09.2023 № 99-Р

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.09.2023 № 126

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.09.2023 № 127

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.09.2023 № 1853-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ АТТЕСТАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, 

УТВЕРЖДЕННОЕ РАСПОРЯЖЕНИЕМ ГЛАВЫ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-
АМУРЕ ОТ 16 НОЯБРЯ 2020 ГОДА № 168-Р

В соответствии с частью 2 статьи 31.1 Устава городского округа города Комсомольска-на-
Амуре Хабаровского края, решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 
2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации города Комсомольска-на-Амуре», 
Положением о Комсомольской-на-Амуре контрольно-счетной палате, утвержденным решени-
ем Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 14 декабря 2011 года № 91:

1. Внести изменения в Положение об аттестации муниципальных служащих города 
Комсомольска-на-Амуре, утвержденное распоряжением главы города Комсомольска-на-
Амуре от 16 ноября 2020 года № 168-р:

1) в разделе 2:
а) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2 Составы аттестационных комиссий администрации города Комсомольска-на-Амуре, ее 

отраслевых органов с правами юридического лица утверждаются распоряжением главы города 
Комсомольска-на-Амуре. Состав аттестационной комиссии Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы утверждается распоряжением председателя Комсомольской-на-Амуре городской Думы. 
Состав аттестационной комиссии Комсомольской-на-Амуре контрольно-счетной палаты утвер-
ждается распоряжением председателя Комсомольской-на-Амуре контрольно-счетной палаты.»;

б) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6 Для проведения аттестации муниципальных служащих, замещающих должности муни-

ципальной службы в администрации города Комсомольска-на-Амуре и ее отраслевых органах, 
кроме указанных в пункте 2.5 настоящего Положения, формируются аттестационные комиссии 
под председательством первого заместителя главы администрации города Комсомольска-на-
Амуре —  руководителя Департамента экономического развития, заместителей главы администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре, заместителей главы администрации города Комсомольска-
на-Амуре —  руководителей Управлений.

Для проведения аттестации муниципальных служащих Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы формируется аттестационная комиссия под председательством председателя 
Комсомольской-на-Амуре городской Думы.

Для проведения аттестации муниципальных служащих Комсомольской-на-Амуре контрольно-
-счетной палаты формируется аттестационная комиссия под председательством председателя 
Комсомольской-на-Амуре контрольно-счетной палаты.».

2. Опубликовать распоряжение в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 30 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА № 10 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ И ВЫПЛАТЕ ПЕНСИИ 
ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В целях обеспечения социальных гарантий лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре, в соответствии 
со статьей 23 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», статьей 11 Закона Хабаровского края от 25 июля 2007 года № 131 
«О муниципальной службе в Хабаровском крае», разделом 7 постановления Губернатора 
Хабаровского края от 21 сентября 2005 года № 207 «О Порядке назначения и выплаты пен-
сии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы 
Хабаровского края», постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 
2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре», глава города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление главы города Комсомольска-на-Амуре от 30 января 

2023 года № 10 «Об утверждении Положения об установлении и выплате пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре»:

1) в подпункте 3) пункта 4 слова «изменении размеров страховых пенсий по старости (ин-
валидности),» исключить;

2) в Положении об установлении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещав-
шим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре»:

а) в подпункте 2 пункта 10 раздела II:
подпункт б) исключить;
подпункт в) изложить в следующей редакции:
«в) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в уста-

новленном законодательством РФ порядке;»;
б) абзац второй пункта 16 раздела III изложить в следующей редакции:
«При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы, полагающиеся 

в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17 дека-
бря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли стра-
ховой пенсии, размеры фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксиро-
ванной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом 

от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;
в) в разделе VI:
пункт 31 исключить;
в пункте 32 после слов «на основании акта главы города Комсомольска-на-Амуре» допол-

нить словами «со дня индексации размеров должностных окладов»;
3)  в приложении 1 слова «(территориальный орган Пенсионного фонда Российской 

Федерации)» заменить словами «(территориальный орган Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации)»;

4) в приложении 2 слова «(фамилия, имя, отчество)» заменить словами «(фамилия, имя, от-
чество (последнее —  при наличии)»;

5) приложение 3 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
6) приложение 4 исключить.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 11.09.2023 № 126

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению об установлении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре

СПРАВКА
о стаже выслуги лет ________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (последнее —  при наличии)
замещавшего _____________ должность муниципальной службы города 

Комсомольска-на-Амуре —
__________________________________________________________________,

(наименование должности)
дающего право на установление пенсии за выслугу лет

№ п/п

№
 за

пи
си

 в 
тр

уд
ов

ой
 кн

иж
ке

 и
/и

ли
 

св
ед

ен
ия

х о
 тр

уд
ов

ой
 д

ея
те

ль
но

ст
и

Дата начала 
и окончания 

периода

На
им

ен
ов

ан
ие

 о
рг

ан
из

ац
ии

Продолжительность периодов службы 
(работы) Стаж муниципаль-

ной службы, 
принимаемый 

для исчисления 
размера пенсии 
за выслугу лет

В календарном 
исчислении

В льготном 
исчислении

число месяц год дней месяцев лет дней месяцев лет дней месяцев лет

Всего

Специалист кадровой службы _________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

место

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА № 203 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 
В ЛЕНИНСКОМ ОКРУГЕ ГОРОДА»

В соответствии с частью 20 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
в целях упорядочения правовых актов органа местного самоуправления, глава города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление главы города Комсомольска-на-Амуре от 12 де-

кабря 2014 года № 203 «Об утверждении документации по планировке территории в Ленинском 
округе города».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 10 АВГУСТА 2023 ГОДА № 1669-ПА 
«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА № 203-
ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 

В ЛЕНИНСКОМ ОКРУГЕ ГОРОДА»
В соответствии с частью 20 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

в целях упорядочения правовых актов органа местного самоуправления, администрация го-
рода Комсомольска-на-Амуре



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 15 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 10 августа 2023 года № 1669-па «О признании утратившим силу постановления администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре от 12 декабря 2014 года № 203-па «Об утверждении до-
кументации по планировке территории в Ленинском округе города».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.09.2023 № 1860-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.09.2023 № 1877-ПА

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, НЕ ПОДЛЕЖАЩИХ ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

СТРОИТЕЛЬНОМУ НАДЗОРУ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ «ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
В соответствии с частью 5 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разреше-
ния на ввод объекта в эксплуатацию на территории города Комсомольска-на-Амуре», утвер-
жденным постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 13 сентября 
2019 года № 1982-па, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения осмотра построенных, реконструирован-

ных объектов капитального строительства, не подлежащих государственному строительному 
надзору при предоставлении муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию на территории города Комсомольска-на-Амуре».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления архитектуры 
и градостроительства.

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 07.09.2023 № 1860-па

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА ПОСТРОЕННЫХ, РЕКОНСТРУИРОВАННЫХ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, НЕ ПОДЛЕЖАЩИХ 

ГОСУДАРСТВЕННОМУ СТРОИТЕЛЬНОМУ НАДЗОРУ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА 

В ЭКСПЛУАТАЦИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
1. Настоящий Порядок определяет сроки и последовательность действий при прове-

дении осмотра построенных, реконструированных объектов капитального строитель-
ства, не подлежащих государственному строительному надзору при предоставлении 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре».

2. Ответственным за проведение осмотра построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства с целью проверки соответствия такого объекта требованиям, 
установленным частью 5 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
является специалист архитектурно-строительного отдела Управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края (далее —  Специалист), ответственный за выполнение административной процеду-
ры «Рассмотрение Заявления на предмет возможности предоставления муниципальной 
услуги и подготовка разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, либо уведомления 
о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию либо уведомле-
ния об отказе в предоставлении муниципальной услуги», предусмотренной администра-
тивным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию на территории города Комсомольска-на-Амуре», утвер-
жденным постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 13 сен-
тября 2019 года № 1982-па.

3. Специалист в течение трех рабочих дней с даты регистрации заявления о выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию обеспечивает осмотр объекта капиталь-
ного строительства в целях осуществления проверки соответствия такого объекта тре-
бованиям, указанным в разрешении на строительство, требованиям к строительству, 
реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи 
представленного для получения разрешения на строительство градостроительного пла-
на земельного участка, или в случае строительства, реконструкции линейного объекта 
требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории, а так-
же разрешенному использованию земельного участка, ограничениям, установленным 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, требованиям проектной 
документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требовани-
ям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых 
энергетических ресурсов (далее —  Осмотр объекта).

4. Осмотр объекта осуществляется в присутствии застройщика и (или) представи-
теля застройщика. Согласование даты и времени совместного выезда для проведе-
ния Осмотра объекта осуществляется посредством телефонной связи не позднее чем 
за один рабочий день до дня проведения Осмотра объекта.

5. В ходе Осмотра объекта Специалист осуществляет:
1) фотофиксацию фасадов, элементов благоустройства, элементов, обеспечиваю-

щих доступ маломобильных групп населения и пожарную безопасность, внутренних 
помещений, основных элементов инженерных систем, приборов учета используемых 
энергетических ресурсов;

2) визуальное определение количества этажей;
3) визуальное определение соответствия фасадов объекта проектной документации;
4) визуальное определение расположения объекта в границах земельного участка;
5) визуальное определение соответствия элементов благоустройства требованиям 

проектной документации;
6) визуальное определение соответствия элементов, обеспечивающих доступ маломо-

бильных групп населения и пожарную безопасность, внутренних помещений, основных 
элементов инженерных систем, приборов учета используемых энергетических ресур-

сов материалов основных несущих конструкций требованиям проектной документации.
6. Материалы фотофиксации приобщаются к акту осмотра о соответствии или несо-

ответствии требованиям, установленным частью 5 статьи 55 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, по форме согласно приложению 3 к административно-
му регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию на территории города Комсомольска-на-Амуре», утвержден-
ному постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 13 сентября 
2019 года № 1982-па (далее —  Акт осмотра).

7. В случае выявления Специалистом отклонений параметров построенного, ре-
конструированного объекта (далее —  отклонения), отклонения указываются в Акте 
осмотра со ссылкой на проектную документацию, разрешение на строительство, гра-
достроительный план земельного участка и иные правовые акты, требования которых 
не соблюдены застройщиком.

8. В случае проведения Осмотра объекта, по вновь поступившему заявлению о вы-
даче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, к Акту осмотра приобщаются мате-
риалы фотофиксации, подтверждающие устранение либо не устранение отклонений.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 4 МАРТА 2009 ГОДА № 28-
ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ВОЗМЕЩЕНИИ СТОИМОСТИ 

НЕОТДЕЛИМЫХ УЛУЧШЕНИЙ АРЕНДОВАННОГО ИМУЩЕСТВА 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ В СЧЕТ ОПЛАТЫ ПРИОБРЕТАЕМОГО 

АРЕНДОВАННОГО ИМУЩЕСТВА»
В соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об осо-

бенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в го-
сударственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации», постановлением администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре от 7 февраля 2019 года № 260-па «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Реализация 
преимущественного права выкупа муниципального имущества, находящегося в соб-
ственности города Комсомольска-на-Амуре и арендуемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства», руководствуясь постановлением главы города 
Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка 
подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре 
и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-

Амуре от 4 марта 2009 года № 28-па «Об утверждении Положения о возмещении 
стоимости неотделимых улучшений арендованного имущества муниципальной соб-
ственности в счет оплаты приобретаемого арендованного имущества»:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого 
и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 7 февраля 
2019 года № 260-па «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Реализация преимущественного права выкупа му-
ниципального имущества, находящегося в собственности города Комсомольска-
на-Амуре и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства» 
администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2) в Положении о возмещении стоимости неотделимых улучшений арендованно-

го имущества муниципальной собственности в счет оплаты приобретаемого арен-
дованного имущества:

а) в разделе 1:
пункты 1.2, 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.2. Субъекты малого и среднего предпринимательства при реализации пре-

имущественного права на приобретение арендованного ими имущества муници-
пальной собственности вправе воспользоваться правом на возмещение стоимо-
сти неотделимых улучшений, в случае если указанные улучшения осуществлены 
с согласия арендодателя.

1.3. К неотделимым улучшениям арендованного имущества муниципальной соб-
ственности относятся такие улучшения имущества, без которых оно существова-
ло и могло использоваться по назначению, а именно: результаты проведения ре-
конструкций, достроек, дооборудования и модернизации, после которых имущество 
приобрело новые дополнительные свойства.»;

б) раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок возмещения стоимости неотделимых улучшений в счет оплаты при-

обретаемого арендованного имущества
2.1. При отчуждении арендуемого муниципального имущества в соответствии 

с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуж-
дения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной 
или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», постановлением администрации города Комсомольска-на-
Амуре от 7 февраля 2019 года № 260-па «Реализация преимущественного права выку-
па муниципального имущества, находящегося в собственности города Комсомольска-
на-Амуре и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства» для 
возмещения стоимости неотделимых улучшений дополнительно к заявлению в сво-
бодной форме о реализации преимущественного права субъекты малого и среднего 
предпринимательства предоставляют в Комитет:

1) согласие арендодателя на проведение улучшений арендованного недвижи-
мого имущества, полученное в установленном Гражданским кодексом Российской 
Федерации и договором аренды порядке;

2) оригиналы документов, подтверждающих размер понесенных арендатором 
затрат на проведение неотделимых улучшений.

2.2. Независимый оценщик в соответствии с заданием на оценку к муниципаль-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 315 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.09.2023 № 1879-ПА

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 
В ЦЕНТРАЛЬНОМ ОКРУГЕ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
статьями 16, 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом городского округа города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края, на основании заявления муниципального казенного учреждения «Управление 
капитального строительства города Комсомольска-на-Амуре» от 10 июля 2023 года 
№ 1–12/3905, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию по планировке территории, в составе проекта пла-

нировки и проекта межевания, расположенной в Центральном округе города 
Комсомольска-на-Амуре, по объекту капитального строительства: «Гидротехнические 
защитные сооружения объекта «Комплекс обезжелезивания и деманганации вод 
Амурского водозабора в пласте (г. Комсомольск-на-Амуре)»», согласно приложе-
ниям 1, 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Разместить информацию об утвержденной документации по планировке тер-
ритории, указанной в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления 
архитектуры и градостроительства.

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

 

ному контракту производит расчет рыночной стоимости арендованного имущества, 
подлежащего отчуждению, с учетом неотделимых улучшений по документам, пред-
ставленным Комитетом.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 08.09.2023 № 1879-па



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 15 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 515 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 15 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 715 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 15 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 915 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ10 15 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 1115 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ12 15 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 1315 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 08.09.2023 № 1879-па



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ14 15 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 1515 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ16 15 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 1715 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ18 15 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 1915 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ20 15 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 2115 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ22 15 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2023 № 1903-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2023 № 1904-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.09.2023 № 1912-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ 1 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 28 НОЯБРЯ 

2022 ГОДА № 2348-ПА «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ КУЛЬТУРЫ 

НА 2023 ГОД»
В соответствии с подпунктом 4 части  1 статьи  17 Федерального закона от 6  октя-

бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 27 мая 
2005 года № 80 «О порядке установления тарифов на платные услуги муниципальных пред-
приятий и учреждений», постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 
2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение 1 к постановлению администрации города Комсомольска-

на-Амуре от 28 ноября 2022 года № 2348-па «Об установлении тарифов на услуги, предостав-
ляемые муниципальными учреждениями культуры на 2023 год»:

1) после строки 9.13 дополнить строкой 9.14 в следующей редакции:
«

9.14 Игры с использованием оборудования виртуальной реальности 1 мин. 10,00

»;
2) после строки 11.17 дополнить строкой 11.18 в следующей редакции:
«

11.18 Проведение мероприятий в сенсорной комнате структурного подразделения 
ЦДБ им. М. Горького 1 ч/ 1 чел. 600,00

»;
3) строку 12.1 изложить в следующей редакции:
«

12.1 Предоставление помещений: 1 час
- конференц зал № 1 -»- 450,00
- конференц зал № 2 -»- 650,00
- для проведения коммерческих мероприятий -»- 3 000,00
- комната приема делегаций -»- 1000,00
- структурного подразделения -»- 400,00
- комната технического персонала -»- 200,00
- структурного подразделения ЦДБ им. М. Горького -»- 470,00

»;
4) строку 12.2 изложить в следующей редакции:
«

12.2. Предоставление аппаратуры:

- колонки 1 час /1 
ед. 200,00

- звукоусилительная аппаратура -»- 360,00
- мультимедийный проектор -»- 500,00
- музыкальный центр -»- 220,00
- экран -»- 150,00
-флипчарт, магнитная доска, презентер -»- 150,00
- бытовой прибор -»- 250,00
- ноутбук -»- 370,00
- микрофон (не более 2-х штук) 1 час 200,00
- интерактивная трибуна -»- 540,00

».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Овсейко Т. Г.

Глава города А. В. Жорник

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ 
ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 27:22:0011501:131
В соответствии со статьями 5.1, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утвер-
ждении Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсужде-
ний на территории города Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 28 мая 2012 года № 1625-па «Об утверждении административ-
ного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре», на основании заяв-
ления Старынина В. В. от 24 июля 2023 года № i-13519048362, результатов публичных слушаний 
от 31 августа 2023 года, рекомендаций о предоставлении разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства земельного участка по результатам публичных 
слушаний от 11 сентября 2023 года № 1–12/9759 администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011501:131, расположен-
ного в г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Пионерская, 88, с видами разрешенного использования 
«Коммунальное обслуживание, деловое управление, склады», в части уменьшения минималь-

ного отступа с 3 м до 0 м, по габаритам проектируемого объекта капитального строительства 
с юго-западной и юго-восточной сторон, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационнй сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 13.09.2023 № 1904-па

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

И ЗАЩИТЫ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО 
ХАРАКТЕРА, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 30 МАЯ 2022 ГОДА № 956-ПА

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 21 января 
2023 года № 51 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 2 ноября 2000 г. № 841», руководствуясь постановлением главы города Комсомольска-на-
Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных пра-
вовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Порядок подготовки населения города Комсомольска-на-Амуре в об-

ласти гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, утвержденный постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 30 мая 2022 года № 956-па:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Руководители отраслевых органов администрации города Комсомольска-на-Амуре ор-

ганизовывают и проводят с работниками подразделений инструктажи по действиям в чрезвы-
чайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца 
работы, прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь принятыми ра-
ботниками в течение первого месяца их работы, самостоятельное изучение способов защи-
ты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.»;

2) в пункте 8:
а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) разрабатывать на основе примерных программ, утвержденных Министерством 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, при наличии нештатных формирований, Рабочие программы 
обучения личного состава формирований с учетом особенностей деятельности организаций»;

б) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) организовывать и проводить с работниками организаций прохождение инструктажа 

по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на работу 
в течение первого месяца работы, прохождение вводного инструктажа по гражданской обо-
роне с вновь принятыми работниками в течение первого месяца их работы.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0020602:208, 
расположенного в г. Комсомольск-на-Амуре, ориентировочно на расстоянии 270 м в южном 
направлении от пересечения ул. Станционной и ул. Гагарина, с видом разрешенного исполь-
зования «Предназначенного для размещения производственных и административных зданий, 
строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-техническо-
го, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для строительства здания складско-
го назначения», в части уменьшения площади застройки планируемого к строительству, ре-
конструкции объекта капитального строительства с 25% до 5%.

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 1 сентября 2023 года 

№ 1822-па;
- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны автомобильного транспорта (ТР-4).
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 2315 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru

Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 28 сен-
тября 2023 года в 17 часов 30 минут в малом зале административного здания, расположен-
ного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный,10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, 
перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний:
1) правообладатели находящихся в границах территориальной зоны ТР-4, в границах ко-

торой расположены земельные участки и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства;

2) правообладатели земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении 

которого подготовлен проект, или расположенных на них объектов капитального строитель-
ства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства.

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подвержен-
ных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта, до дня проведения собрания:
- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и гра-

достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы 
приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–
00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

В Год педагога и наставника, объявленный 
Президентом страны Владимиром Путиным, 
старейший и самый масштабный профессио-
нальный конкурс среди работников дополни-
тельного образования «Сердце отдаю детям» 
отмечает своё 25-летие. Финалистами про-
фессионального состязания юбилейного се-
зона стали 90 участников из 40 регионов стра-
ны. В их числе два педагога из Хабаровского 
края. Им предстоит побороться за победу 
в финале, который пройдёт с 19 по 22 сентя-
бря в Санкт-Петербурге.

Как сообщили в министерстве образо-
вания и науки края, финалисты уже прошли 
два тура заочных испытаний. В первом из них 
участники представили портфолио, визит-
ную карточку и образовательную програм-
му. Во втором —  записали видеообращение 
«Педагог дополнительного образования: где 
учиться мастерству?», а также выполнили те-
стовое задание.

По результатам отборочных испытаний пе-
дагог Центра внешкольной работы рабоче-
го посёлка Ванино Владимир Токарев вышел 
в финал в номинации «Педагог дополнительно-
го образования по технической направленно-
сти». При этом Владимир является ещё и абсо-

лютным победителем краевого этапа конкурса 
«Сердце отдаю детям».

В номинации «Педагог дополнительно-
го образования по туристско-краеведческой 
направленности» в десятку финалистов вошла 
Елена Красникова —  методист, педагог допол-
нительного образования хабаровского детско-
-юношеского центра «Поиск».

В финале участников ждёт открытый ма-
стер-класс по новым формам организации обу-
чения и воспитания детей в дополнительном 
образовании, а также конкурс импровизации.

Победитель Всероссийского конкурса 
«Сердце отдаю детям» получит единовремен-
ное денежное поощрение от Правительства 
Российской Федерации, а также выплату 
от Общероссийского Профсоюза образования.

Отметим, что проведение конкурса «Сердце 
отдаю детям» способствует формированию 
кадрового резерва, который поможет как фе-
деральным, так и региональным органам управ-
ления образования опираться на лучшие кадры 
и лучшие педагогические практики.

Пресс-служба губернатора 
и правительства Хабаровского края.

Фото с сайта www.khabkrai.ru

ЛУЧШИЕ СПЕЦИАЛИСТЫ РЕГИОНА
Два педагога из Хабаровского края выступят в финале федерального конкурса 
«Сердце отдаю детям».



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ24 15 сентября 2023 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. Ответственный 
секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, Е. Шитягина. 
Корректор — Л. Разумовская. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. 
Контактные телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес 
редакции, издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. 
Часы работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность 
за достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МУП «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
15.09.2023 г. — 1000. По графику — 1000. № 74.
Объём 3 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691


